hanya kepada pendapat-pendapat spesifik (*qawl*) beliau saja, tetapi lebih penting lagi ialah kepada metodologi (*manhaj, minhāj*) yang dirintis dan dikembangkannya.

⁴ Mushthafa Ahmad al-Zarqa', "*Taghayyur al-Ahkām bi Taghayyur al-Azmān*," dalam majalah *al-Muslimūn*, Damaskus, No. 8 (Syawal 1373 H/Juni 1954 M), h. 34.

prinsipnya, melainkan pelaksanaan teknis dan konkret hukum itu dalam masyarakat tertentu dan masa tertentu.

Imam al-Syafi'i khususnya, dan mazhab Syafi'i umumnya, meletakkan dasar metodologi generalisasi dan abstraksi (*tāmīm, istiqrā', tajrīd*) tersebut dalam lima cara